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ДОбърі I

Великото Народно Събрание
Тронното Слово.

ГЯрСІ Четвъртото Велико Народно Съ- 
5'1’п,)ание Се ОТКРИ въ Търново на 3 

|,,11я)Го съ тронното слово на върхов-
1я представитель на държавата 
•Княза. Всѣкий. който е слѣдилъ 
ъ нѣколко години събитията у 
ісъ. който знай какъ набързо и 
‘гко се прие закона за измѣнени- 
'0 на Конституцията отъ 5*1 -то 

иМШикновенно Народно Събрание. 
,шиЪ какъвъ нацинъ станаха нзборптѣ. 
___ ікви представители се прокараха 
ІіеЧііГсегашното Велико Народно Съ-С 

тание. всѣкий. който не гледа по- 
.рхностно на работитѣ. но дълбоко 

*'п11,‘)ониква въ тѣхната същность.
•ено можете по отъ рано да раз- 
дре и да предскаже какво щс бъде 

ШІЯдържанието на тронното слово 
отговора на г-да представителитѣ. 
Правителството заедно съ вър-

----- ’ншия глава на държавата искатъ 
. ute que cofite да измѣнять Тч.рног,- 

ІіаіІІата Конституция, като оправда- 
ЗГріІД'ь това си искание сч. благото 
)В'Ь.іГ иаР°ла. Въ интереса на държа- 
„ ‘ та. пишеше в. „Свобода“, трѣбва 
ЧИЦ се намалятъ правдинитѣ на 

Ь Дііірода. да се ограничи неговата 
обода и законодателната власть.

.. да се усили властьта и трайното 
ІПІѴспокойно съществувание на пра- 

'телството.
ИЕ. Тия ежщитѣ мисли, исказанп вгь 
иТ,|, ^-прикрита и деликатна форма. 
каБн(гв срѣщаяе и вч. тронното слово 

п1 д върховния представитель па дч.р- 
(0.1"<ндвата. Като се обръща кч.мч. г-да 
юкрм іроднитѣ представители, казва: 
!,и ' Зч. началото па тъзи година се 
ql. Еівч.рши единч. дьржавеиъ актъ- 

к>.1ъ 1 до мявшій ето на Българския Го- 
- юдарч,—чрезъ който като се сч.з- 

іва една народна династия, оси- 
■ и к орява се страната НИ отч, разни 

іучайности. толкова гибелни за
)ЦП;111! іад.итѣ държави“.
I п|<’ „Всѣки отч, васч. дч.лбоко е про- 

’ ікнатч. отч. важното и съдбоносно 
,В1 іелапие. съ което народа го е 
фпратплч. за представитель вч. това 

’іъ цфкшко Народно Събрание. Закона 
is'wa измѣнепието на Конституцията, 
іпф отиранч. отч. \Ч-'го обикновенно 
'^діародпо Сч.брание, като ама за 
^^ѣль деі усили страната и да и 
|01, адс повече средства н возможность 

а работи за свойто бмдмир. напре- 
. ъкъ и самостолтслность (курсивъ

нашъ), у бѣденъ съмъ. че съ всичко­
то изисквано внимание ще го изу­
чите и ще се произнесете вч.рху 
него, като ще имате предъ видъ 
благото, интервентѣ и бъдъщето 
на Нашето мило Отечество“.

Но въ какво се състои силата, 
благото на страната? Какъ може 
да се даде срѣдства и възможности 
на народа да работи за. свойто „бъ- 
дъще“. „папредъкъ“ и „самостоя­
телност!,“? Дали като се намалятъ- 
и стѣснятъ правата на парода, а 
се усили властьта па правителство­
то. или напротивъ, когато се даде 
най-голѣма възможности на всички 
граждане свободно да упражняват'!, 
своитѣ права, да участвуватъ въ 
управлението на държавнитѣ рабо­
ти и да контролират’!, всѣка година, 
всѣки день, всѣки часъ дѣйствията 
на властитѣ? Кога е по-добрѣ за 
народа, дали когато самъ той сво­
бодно си прави закоиитѣ. на които 
ще се подчинява, или тогава, кога­
то други нѣколко души, ужъ негови 
избрапппци. правятъ каквито искать 
закони п послѣ му ги натрапватъ 
да ги испълнява, безъ да го питать 
одобрява ли ги той или не?.. .

На тия въпроси пий не ведпъжъ | 
сме отговаряли вч» колошітѣ на на­
шия вѣстникъ. Наінето мнение ви­
наги е било и такова си остава.
че пзмѣненията. които ще се при­
емат!. вч. сегашното Велико Народ­
но (’ч.браиш1 съ вредни и пч.лни 
съ опасносчч. за страната. ТѢ съ 
вч. интереса само на едно малцин­
ство. на буржуазната класса, която 
за да експлоатира парода трѣбва 
да 1’0 владѣй, да го дч.ржи подчи­
ненъ. Тѣ. съ противч, интереса па 
грамадната часть отч. народа, за- 
щото 1'о отстрапяватч. отч. управле­
нието па дч.ржавата. отнема му се 
най-вч.рховното право—по-често и 
самч. да иска смѣтка по държав- 
питѣ и общественни рабати. Колко- 
то е по-малко числото па народнитѣ 
представители, толкова по-мъчио и 
по-невѣрно се представляват'!, и 
нсказватч. интервентѣ и исканията 
па разнитѣ слоеве вч. обществото 
и толкозч, по-лесно и по-много без­
закония и произволи могатч. да се 
вършатч. вч» страната. Истинското 
народно благо изисква тото не 150 
души (които и съ насилие могатч. 
да се избератъ) да представляват'!, 
и защищаватч, интервентѣ на три 
миллиопа граждани и да имч, пра­
вятъ закони, по сами тѣ, които по-

АБОНИРАНИЕТО СТАВА:

Търново, у редактора

и въ печатницата „Работникъ“

добрѣ разбирать интервентѣ си. за 
които съществува и служи всичко 
въ страната, сами гражданитѣ да 
участвуват'!, и да правятъ законитѣ». 
на които ще се подчиняват!..

Да се намали числото на народ­
нитѣ представители отъ 300 на 150. 
това значи да се стѣснятъ правата 
на болшинството. Най-голѣма за­
губа ще има работното население, 
на което се затваря пътя кч»мъ 
вратитѣ на законодателнитѣ събра­
ния. а най-голѣма полза ще извлече 
богатата класса и чиновничеството.

Искать тъй сжщо да се увеличи 
май іата па паро іпптТ. пое істави- 
тели. спрѣчь вмѣсто да ги избирать 
презъ всѣки три години, както бѣ- 
ше до сега, за напредъ да ги из­
бирать за петь години. Нима и това 
измѣненію (‘ въ интереса на ..на­
родното благо“? Нима то ..ще даде 
повече самостоятелност!., срѣдства 
и възможност!, на народа да се уси­
ли и да оздрави бжджщето си“, 
както се казва въ тронното слово? 
Това измѣшчіие може да се иска 
само оть нашитѣ архи-консерватори, 
по не и оть чпетоп.тьтпитѣ евро­
пейски либерали, които у насъ се 
казватъ реакционери.

И другитѣ измѣнепия: за гласу- 
ванието на законитѣ най-малко съ 
одна четв'і.ртина оть чис.што на
народнитѣ представители, както и 
обезсилванието на тайното гласо- 
подавапие, съ такива посягателства 
на народнитѣ правдиви и на ония 
’.калки останки отч. гаранцията па 
свободата и независимостьта на на­
роднитѣ представители, които вч. 
другитѣ» образовани страни могатч. 
да одрбряватч. само най-вч,раитѣ 
реакционери.

II тъй измѣ.шчшята. който се 
искатъ съ насочени противч. бла­
гото. ііптереситѣ и бъдъщето на 
страната. Ще се проникнат'!» ли 
д’ьлбоко г-да подетавите.іитѣ отч» 
„важното и съдбоносно послание 
на народа“, отч» С'ьвѣта па трон­
ното слово, което имь казва кога­
то се произнасят'!, да иматч» предъ 
вид'ь „благото, интерёситѣ и бъдъ- 
щетона милото отечество“? Изучи­
ли ли съ тѣ» „сч, всичкото изисквано 
внимание едііпч» отч» пай жизненитѣ 
и важни в'ыіроси за благото на 
страната“ — законч.тъ за измѣне- 
нието на конституцията, върху кои­
то съ повикани да се ііроизнесач’ь?

1Ір(‘Л,вид(‘.ш ли съ тѣ» следствия­
та отъ измѣнението на конституци-

ята въ реакциопснъ духъ както 
се прие отъ Обикновенното Наро­
дно (Ѵьбрание? Дали тѣ еж взели 
добрѣ мнѣнието на цѣлия народъ 
и дали вѣрно ще изразятъ него- 
витѣ искания и ще защитятъ него- 
витѣ права, конто сёга сж вч. опа­

сность. това пий ще видимъ и ще 
чуемъ слѣдъ нѣколко деня, когато 
се турятъ на гласувание въпроснитѣ 
пзмѣнения.

Нека помнятъ г-да представите­
ли. че ..народното (ілаго“ изисква 
да се даде па народа най голѣма 
възможность да упражнява свобо- 
інт.і си. іа се управлява и да се 

ползува свободно отъ плодоветѣ 
на своя трудъ. Истинското ..наро­
дно благо“ о противъ експлуата- 
цията на мнозинството отъ малцин­
ството и противъ реакционното из­
мѣненіи1 па Търновската Консти­
туция.

Н. Габровски

КОЙ Е ІІЖТЯ.

Кой е п.мтя за въстържествуваяието 
па социалистическата наредба?

Който е изучвалъ социалистическата 
литература (книжнина) за послѣдне вре­
ме, за него трѣбва да е ясенъ отговора 
на това питан не. К.іассовата полити­
ческа борба — този е пжтя, който води 
къмъ въст'ьржествуваиието па социа­
лизма.

Икономическата еволюпия (развитие), 
като създава условията, необходими за 
сбгмдваиието на социалистическата на­
редба — едрото производство — създава 
въ с.ъщото време и классата, която ще 
завърши цѣлого на естественното раз­
витие. Тази класса е работническата. 
Да добие работническата класса съ 
своето множество оная власть, която 
нарежда общественная животъ — това 
е пътя за въстържествуваяието на со­
циализма. Коя е тъзи власть, отъ която 
зависи парежданието на общественнпя 
животъ? Тази власть е законодателната; 
тя е Народното Сч.брание. Да потръгне 
работническата класса вч. Народното 
Събрание, сч. своето болшинство, отъ 
рмцѣтѣ на буржуазната класса властьта 
и да нареди обществото съгласно со­
циалистическото учение — това ще рѣче 
да се прогласи социалната революция, 
най-великата и пай-благотворната отч» 
обществен питѣ революции.

Всички срѣдства, които водятъ по 
пятя к'ьмъ завладяванието отч. болшин­
ството— отч. работническата класса — 
властьта, съ която днесъ се ползва



буржуазната класса, сж добри. Ио всич- ра й направо казва, че пжтя, който 
ки тѣзи срѣдства се свеждатъ къмъ води къмъ социализма не е опредѣленъ 
пай-могжщественпото срѣдство па об-іи точно извѣстенъ.
ществепния и политическия прогрессъ и -гака Има хора иптеллигеитни, за 
на пашня вѣкъ — къмъ избирателното които пжтя не е ясенъ. Това е много 
право. Да има работническата класса чудно и іцѣше да бжде необяснимо, ако 
право да избира свои представители, тѣ, като говорятъ така общо, пѣмаха 
и не само да има това право, по и предъ видъ България. Тѣ си мнслятъ, 
да го упражнява за достиганію на Че сбждванисто на социализма въ Бъл- 
своптѣ цѣли — това е пай-вѣрпото срѣд- ['црня може да се яви като плодъ отъ 
ство, което ще й даде власть да про- една социалистическа вълна хвърлена 
възгласи социалистическия превратъ. въ нея отъ въпъ, — тъй да се каже, 
Нолзуваппето съ това право, да напра- сбждванието па социализма въ Бълга- 
ви, щото буржуазията да почита това рИЯ ще падне отъ небето. Това е едно 
право на работническата класса, — туй голо предположение, предположение, 
ще приготви послѣдпята за самоупра- което па нищо не се основава и което 
вление, ще я въснптае, ще увеличи леСпо се разбива о едно друго пред- 
классбвото й съзнание и ще я закали 1 положение. Тъзи вълна може да срѣщпе 
въ борбата за освобождението па обще- ца пжтя си голѣми канари, о които 
ството отъ всички видове тиранство. МОже да се разбие безслѣдно. А такива 
Да иматъ работпицитѣ право да изби- канари могатъ да бждать екопомичес- 
ратъ ще рѣче да иматъ ключа па вра- яата закжспѣ.іость, посрѣдствепното 
титѣ, които водятъ къмъ спасението, общественно положение—тоя источникъ 
къмъ свободата, къмъ свѣтлипата, къмъ па всички дребнави идеали —. или нѣ- 
правдата. Да упражняватъ това право манието па классово съзнание у ра- 
ще рѣче да отварятъ вратитѣ, конто ботппцитѣ, отсжтствието па классово
водятъ къмъ свѣтлото бжджще. До кол- политическо въспитание, отсжтствието
кото работпицитѣ взимать участие въ на организирана социалистическа пар- 
изооритѣ въ името на своитѣ съзна- тпя и много други такива канари. Ако
тел пи цѣли, които се изражаватъ въ Се оставимъ да очакваме сбждванието
програмната на социалъ-демократичес- ! па социализма въ България да ни падне 
ката партия, до толкова тѣ сж съзна- отъ небето, като манна, тогава тия 
те;11,и- канари не сж предположение, а гор-

Сега да се попитаме: ясенъ ли е чива дѣйствителпость. А при такава 
пжтя, които води къмъ сбждванието на дѣйствителпость пикакъвъ социализмъ 
социализма? не може да се осжщсстви пикждѣ.

( передъ насъ не може да има пи- Ц така пжтя за въстъри;ссгвувани­
какво съмнѣіше въ отговора: той о сто на социализма и вь България е 
ясенъ, като ясенъ пролѣтсігь день. сжщия, който описахме по-горѣ. Той

Обаче, има хора, иптеллигеитни хора, • е ясенъ, опредѣленъ и пай-точпо извѣ- 
коитъ съчувствуватъ на социализма, степъ. Классова политическа борба 
които даже признавать, че „социалъ- дпесъ, классова политическа борба утрѣ 
демократическия строй“ ще въстърже- и классова политическа борба до деня 
ствува, които сж социалисти кжсо ка- па тържеството. Неуклонно ползувапие 
запо, по за които пжтя за сбждванието : Съ пай-могжщото орждие па тая борба 
на социалистическата наредба още — избирател ною праіпг,- тотГ' F ТТЖтя 
е ясенъ. Къмъ таі.ива прппадлѣжи и к-ьмъ с<>циалисти’іеската наредба. Каква 
почтенпата редакция па в. ,, Прогрессъ“. ще бжде послѣдната точка па тоя пжть 
Въ сжщата уводна статия, па която! — кървавъ ли сблъсъкъ или .мирно 
пий посвѣтихме пѣколко статии *),  авто- строполявапие па буржуазнитѣ наредби

*) Статията ии: „Да вникнемъ въ іірограм-! 'Юва О друі Ь ВЫірОСЬ, КОЙ1О ИСКИ 
мата имъ“, която исііратихмё отъ Стара-Загора, не го предрѣшаваме. По какъвто И да 
редакцията на „Работникъ“ не е получила. Пея. I х ~ г -види се, е постигнала злата садба да се търкаля ОЖДС 1ОП, ШІИ ірІЮВД ДД ( ІИІПСМЬ 1 Ь.»П 
кой знай въ коя пощенска станция. Чудесна непри- ТОЧКИ II Да бжДСМЪ ГОТОВИ да ОбеЗГІС- 
косновеиность на корреспонденцията! Въ тази ста-I
тия разгледвахме „программа™“ па нашитѣ лрогре- 'ЧИМЪ 1 ЬржССІВОІО Ііа ВСЛИКаіа СОЦІіа.І- 
систи и противорѣчията имъ. За съжелѣние не е па рево.ІЮЦПЯ ... тг тт
оставенъ преписъ отъ нея, а да се възобнови нѣіцо ~
изгубено е тві.щѣ тѣжка работа.

ЖЕНАТА и СОЦИАЛИЗМА
( Бебель).

Аналитически преводъ.

(Продължение).

Извънмѣрното размножавание на 
населението.

Отъ международна гледна точка, нпй ще 
разгледаме другъ единъ жизнеігь въпросъ, 
който се отпася до постоянното увеличение 
на населението. Защото отъ рѣпіението 
на тоя въпросъ зависи рѣпіението на вси­
чки други.

Отъ времело на Малтуса до сега много 
сж се превирали върху законътъ, стіоредъ 
който се увеличава народонаселението.

Извѣстно е, че споредъ Малтуса насе­
лението на една страна се увеличава въ 
геометрическа прогрессия, а срѣдствата за 
сжществувание се увеличаватъ вгь аритме­
тическа прогрессия:

1,2^4, 8, 16, 32 народонаселението
1,2, 3, 4, 5, 6 срѣдстватаза сжществувание 
Тая несъразмѣрность най сетнѣ ще съз­

даде обща сиромашия и страшно измира- 
пие на хората.

За да се отстрани това положение на 
работитѣ, споредъ Малтуса трѣбва да се 
въздьржатъ да иматъ дѣца*  ония, които 
иѣмали срѣдства да ги ноддьржатъ.

Страхътъ отъ извънредното народона- 
селение е старъ. Той е сжществувалъ 
въ извѣстенъ иернодъ отъ римската ис­
тория, както и въ края па срѣднитѣ вѣкове.

Забѣлѣжително е, че тоя страхъ се 
поевява винаги въ време на общественик 
иотрѣсепия — нѣщо, което лесно се об­

11> не можеха да разбератъ г 
і можно носрѣдъ тѣхнитѣ грама? 1’ г 
;ства и индивидуална собствен, п.,юНиіцо нѣма ію-лесно onS'-nr 

ждавапгь, че сиромашията се пмоѵгіг 
извънредното увеличавание па и Тов 
11а богатитѣ не имъ се иска да Хе 
че това население е станало ,т ежі 
благодарение па капиталисЫзвит 
чипъ на производството и па '.лята, 
сто на земиті» отъ нѣколдшіа гдкотгј 
ствениици. ъта

Лесно е да се разоере, не у і се 
теории отговаряха на най щщл за 
ели на английската буржуазна ■ По- 
оправдаваха нейпитѣ дѣйствия л въ 
тѣ на свѣта. Тия теории не । імал 
ниш,о оригинално и въпреки тоймятг 
биде провъзгласенъ за велнктУГвр 
неговото име стана центъръ. оу ,°б] 
се основа цѣла школа нослѣдой-’ват'і

Положението на работитѣ, об] 
дизвика учението на Малтуса г Бъ 
на тоя вѣкъ не се е подобрщ1
тив'ь то става по-лошо. КОІГІ

яснява.
Въ Римъ тоя страхъ царуваше въ ми­

нутата, когато всичкитѣ земи бѣха въ 
ржцѣтѣ само на 3000 души. Въ срѣднитѣ 

. вѣкове едно малцинство владѣете всич­
китѣ срѣдства за сжществувание; цѣли 
народи зависяхж отъ тѣхпата воля. Всѣко 
новородено дѣте въ семейството ставаше 
товаръ за нещастника. Просяцитѣ и скит- 
иицитѣ сж върлували най много въ срѣд­
нитѣ вѣкове. Щастливитѣ и добри христи- 
ани богаташитѣ си обясняваха увелича- 
вапнето на народната сиромашия съ край- 
ното увеличавание на народонаселението.

Мя тгузиа петвотп се-поялш-пакъ-В'Ь-енонв- 
време, когато английската индустрия, ма- 
шииизма и техническитѣ открития исхвър-

Прозъ послѣднитѣ години ,гка: 
стоянію се съсрѣ доточа ватъ у 
на едно малцинство въ Англня.і<?,6М( 
и въ Италия. Населението е о 
рабено и принудено да Ібѣгащь 
да търси срѣдства за сжіцествт-’1111 

11]шбавѣте тия факти къмъ и.и’ 1 
казапитѣ върху начина па капн:011”1 
ското производство и неговитііі. (<І 
и ще разберемъ, че сироуш^ма 
народпптѣ масси е причинена не ѵ!11 
че лигіеватъ срѣдства за ежіцеіу ’ 
но отъ неравното распредѣленіі?^

Слѣдователю) утвържденията і 
дователитѣ на. Малтуса иматъ сжј/ |( 
отъ гледна точка на капитала р, 
производство. Този, който приема ' 

: дна точка е припуденъ да защі ‘в

леха на улицата хиляди работници.
Съсрѣдоточавапието на капитала и на 
поземелпата собственность въ онова вре­
ме бѣше достигнало до грамадни размѣри 
въ Англия. Въ това време, когато отъ една 
страна се уголѣмяваха богатствата, отъ 
друга страна сиромашията тъй сжщо бър- 

I зо се уголѣмяваше.
Властующитѣ класен, които иматъ разпи 

причини за да гледатъ па тоя свѣтъ 
ј като пай добръ отъ всички, търсяха обя- 
I сиение на тая растяща сиромашия, която

нроспото учение: или другояче,. q 
I се заблуди. .() ,

Буржуазнитѣ економисти кг си 
I бескрайното стрѣмление да се ^аз 
народонаселението е общо въ1 ( 
човѣшки общества. Споредъ тѣіГГѴІ 
зма ще може но добрѣ отъ шт;СЬ-]і 
общественни форми да уреди or;eri 
между увеличаванието па н,к ,1а 
па срѣдствата за сжществоме. ра;

_1£дцшь_сшісатель сшџга B.>»».JpO( 
се съмнява помогна на горѣн (’.т 
економисти да оправдай тѣхнотог, И: 

! пие. Тоя списатель е Карлъ (race 
своето съчинение: ,, Б.шлниет^

. чаванието н<1 нщюдонасе.иж М.
обществото“. ,_п.

Като оборва Малтуса, Ііаутсвіѣдн 
право въ всѣко отношение. 1і;п''1ІІѴ 
той говори за законътъ, спор<?°” 
прихода отъ земята се нама.тавЈ..и.ј..ј; 

(забравя да прибави, че при ЙИ< 
благоприятни обстоятелства, нхр 
произвеждала много по-вече оп^

I произвежда сега, и т” и.

Работническото движение въ Франция
ОТЪ ВРЕМЕ НА КоММУПАТА.

отъ Жюль Года.
(Лреиодъ) 

(Продължение).

Вторий нацпопаленъ конгрессъ, който трѣбва,- 
ше да се събере въ .Піонъ прозъ 1877 г. и който 
благодарение па правителствен шія кризисъ оть 16-й 
Май, бѣше отложенъ до Януарий 1878 г., дойде і 
къмъ ежщитѣ заключения. Та и можеше ли да бжде 
иначе, когато въ своето възвание парижката комис- 
сия (въ пея участвуваше Симонъ Соенъ, умрѣлий 
въ 1888 г. парижки ііоспбилистически мупиципа.іеііъ 
съвѣтпикъ) хвалѣше „безспорното благоразумно на 
работпицитѣ“, които показаха, „че тѣ не закачать і 
никое богатсво“? . Іиопския конгрессъ прозъ 1878 г., 
както и парижский отъ 1876, допущатъ законода­
телното намаление па работния день са.мо за жеітитѣ 
и дѣцата, т. е. за пеігьлполѣтнитѣ и иепритежаю- 
щитѣ право способность. .Іиопския конгрессъ,както 
и парижский очакваше отстранението системата на 
наемния трудъ, която се наричаше „преходно със­
тояние между крѣпостпата зависимость п друго по 
добро състояние“, само „отъ развитието на потрѣ- 
бителитѣ, кредитнитѣ и производителни тѣ общества“. 
.Іиопския конгрессъ, както и парижския, винаги, 
іцомъ работата се докосва.ше до „пенсионнитѣ касси 
за старцитѣ и ппвалидитѣ па труд’ьтъ“ прибавяше, 
че „въстава противъ всѣка намѣса (чети: помощь);

на господарството“. „ ІІрипципътъ за преставител- 
ството па пролетарията въ парламептъта“ бѣше 
признать съ слѣдующата поправка пли по-добрѣ 
укастрѣние: при второго гласувапие трѣбва да се 
оставятъ работпическитѣ кандидатури и „да се 
поддържатъ республикапскитѣ кандидати, ако рес- 
публиката заплашва опасность:

Но макаръ въ своитѣ официални рѣшенію яп­
онский конгрессъ и да бѣше само второ издание 
на парижский, той все пакъ се отичаваше отъ тоя 
послѣдняя съ това, че на него се вече появи едно 
коллективистически малцинство отъ пѣколко гласа, 
което поддържаше с.іѣдуюіцето предложение на 
Дюппра и Балливе:

..Като взема въ внимание,
„Ме освобождението па работпический классъ 

може да стане само тогава, когато работпицитѣ 
се по.ізуватъ отъ цѣлия продуктъ на своя трудъ:

„Ч&^-иа достигапието на тая цѣль е педбхо- 
димо, щото работпицитѣ да владѣятъ срѣдствата за 
производството: суровия материалъ и сечивата на 
трудътъ:

„Копгрессътъ приканя всички работнически 
съюзи да се заловятъ съ изучаванието иачипитѣ 
за практическото при.іагание принципа па кол.іек- 
тивната собственность по отношение к.ъмъ земята 
и сечивата па трудътъ“.

На това почти незабѣлѣжимо малцинство се 
нахвърлиха всички газети , вѣстпици, като каниха 
„французитѣ да се обърнатъ къмъ здравия смисълъ.“

Но слѣдъ 21 мѣсеца това малцинство се яви 
вече, като значително болшинство па марсилския 
конгрессъ, за което не малко спомогна шумътъ,

предизвикапъ отъ парижский международенъ! , 
въ края па 1878 г. ляі

Но преди да кажемъ, какъ то сетаі 
какъ побѣди, ще хвърлимъ бързъ пог.іедъі|ш 
рията на неговото поражение. ° 1

KOI

II 
: м

Това се случи прозъ Септемврий 
когато газетата, вѣстпикътъ „Les drois(Іеігюк 
(правата на человѣка) и продължението й 
изнемощѣха, испадпаха подъ тѣжестьта 
тѣ, нѣкой очъ младігіѣ с'ьтрудници, убіідешіі I 
ходимостьта отъ залавяппето за социа.шсФ111 
въспитание па масситѣ, намислиха 
единъ катадпевенъ оргаігь „за наука и I’1 
за борба и теория“; тоя органъ бѣше ЈФ11' 
(„Равенство“). Бремето бѣше одно отъ ДО 
гонриятпитѣ: може да се каже безъ преуи^ 11,1 

че реакцията, която течеше ігь широкъ 
продължение на содемъ години, на 1 ‘
руши всички прегради. Вниманието на11: ( 
бѣше ногъ. 1 пато отъ дуелътъ (борбата 
лпцията на старитѣ монархически пари11 
страна и реснубликанското болшинство въ 
— отъ другата. Но нашитѣ редактори ш' |иег1 
предт, това. Понеже пѣмаха 1 2,000 лев«аза 
който тогава се искаше отъ всѣкий вѣстни 
излизаше отъ Парижъ, тѣ пренесохаpelll'fb н 
Mo (Meaux), и благодарение па пуоів'і11,1, К0| 
ръжка па нѣкой работници и с.і))К,11!\ВцП 
отпечатаха първия номеръ, на 18 ОТ1{ 
който се исказваха по слѣдующий нп,Ј1,в1'



ъ Rati
РМц Въпреки това, той дохожда до това 
’пенилключепие, че’ Социалистическата Дьржа- 
Иоійіі трѣбва да намали населението, защото 
сец(і](ругитѣ общества ще исчезнатъ.
на на, Това е едно противорѣчію. Каутски пе 
Дда^оже да претендира, че добритѣ условия 
іало і,і сжществувание и по-високото умственно 
іистііызвитие ще намалятъ числото на рожде- : 
на здаята, ако като взема въ съображение 

бша глконъть споредъ който производително-
ч.та на земята се намалява, той съвѣтва | 

пе у I се употрѣбяватъ предупредителни мѣр- 
интщі за намаляванието на раждапието дѣца. 

аани,: По-иататък’ь Вебель се спира напрострап- 
тііия върху тоя ужъ закопъ за постоянното 

не Дма.іявание на производителностьта на 
іи то], мята; той показва, че тоя закопъ не' 
е.пііірД’ьржа критика, че напротивъ, има още

Хасково, X.—Пспратени за М. и Д. искаиніѣ 
броене: сжщо и за новия абонатъ.

Варна. Малеву. Покучпхме 5 лева. Нспращаме 
излезли ri; броеве.

София. Петкову. Материала полученъ. Пе сме 
получавали никакво писмо. Защо не пишете какъ 
праздиувахте праздника? Чакаме.

умишленно отъ фабрикаититѣ и заинтере-; 
сованнтѣ лица съ задня цѣль, да компро- { 
метиратъ социалистическото у наел, дѣло і
още въ зародиша му; но, до колкото за- ботнпцитѣ 
бѣлѣзахме, тѣзи нѣща ни се преписватъ машинитѣ
и отъ хора, които но положението си сто-

На

СОЦИАЛЕНЪ ПРЕГЛЕДЪ.

ВЪ БЪЛГАРИЯ

видинъ
До Общия Съвѣтъ на Българската 

Соииалъ-Де.мокративеска Партия.

19 Аирилий [1 Май], Праздника на

мапшпитѣ и развитието на 
индустрия.

Социалиститѣ никога не сж
се бунту ватъ,

фабричната

карали ра­
да чупятъ

да горятъ фабрикатѣ, защото
туй ще бжде пай-голѣмата глѵпость отъ

пи. пі.какь незапніересовани меледу ра- тѣхна страна. Напротивъ; тѣ сж първитѣ 
ботпицптѣ и ка питал петитѣ, мнѣнието на ' К()ІІТП пбя<чиіѵ!і ™ п.бптпнп.гН-. »т. къ»™,™
които главно съставлява тъй нарѣченото 
„общественно мнѣние“ и които искренно 
вѣрватъ, че дѣйствително социалиститѣ сж

I които обясниха на работницитѣ въ Европа, 
когато тѣ искаха да чупятъ мапшпитѣ 
като причинители на тѣхнитѣ бѣдствия,

противъ развитието на капитализма и 
машинното производство.

По чудно е, огь гдч.

на

]>’!>. op обработени излишни земи, които изи-
с.тЬдщ, ватъ миллиони и миллиони хора за да Ј руда, тукашната Социалъ-Демократическа

така! Въ в. „Работникъ1 
е писало и разяснявало 
циалиститѣ, но, види се, 
и въ всичкитѣ български 
ва се нѣщо преди да се

Ако in, дописката си

заключават!.
не веднъжъ

че сами по себе си мапшпитѣ пе сж зло, 
і ами голѣмо благодѣянпе на человѣчество- 
то, но че злото е въ тѣхното частно вла- 

! дѣние и ползувание. Богато употрѣблени- 
ето имъ стане общественно, къмъ което

какво искат ь со-1 нѣщо ни води самото екопомическо разви- 
че и тука, както тие -ГОгава тѣ [мапшпитѣ] отъ зло ще се 
раооти, критику- обърпатъ на голѣмо благодѣянпе за всички
е разорало. јхора> 
ний споменахме

Вѣрни на своята паучпа теория, бъд­ітѣ, г обрабстватъ. дружина има събрание, на което единъ , за екопомическата зависимость на бакали-)
гуса^Въ тия си изслѣдвания Бебель се опира отъ другарйтѣ ни говори върху значението Upg j..........  ...... ........... у ,

че иа тая всесвѣтска манифестация, значени-1 С)Т1 уСПѢли да падвиятъ вч. конкуренцията
нт> ого и за пасъ и за значението на наше- аа всички свои ст.перпици и др. по-дребни ! ва раооі нициі ь за нькакви подпалвалия, 

...... і иѴПАПиЯ И боЧРМИС ЛРПЯИ бгптппр ПП Г7ГР-

добри,і1 Родбертуса 11 Той казва, >
конъть трѣбва да бжде формулирант. ето 11 за насъ и за з

ни отъ г-да Марковичи и Сіе, които гарскитѣ социалисти обявяватъ, че никога 
не сж нроповѣдвала и не ще ироповѣдватъ

ка: Производггтелносгнгтга на земята е \ '1'О участие въ нея, като свърши съ при- капиталисти-ЩНИ» - I „
ятъ І п1,ав0 отношение съ количеството на знавание нуждата, щото нашето Народно
Н1,1ИЯ впликня трудъ (тукг, се раздира и нау-\ Събрание да узакони както осмочасовия
() та и техггиката). ' работена, день, така и другитѣ реформи,

това не искахме

ІбѣгаіС'ь исключение на една твт.рдѣ малка които сж необходими за подобрѣнието на 
песті'г011111,3’ земята никелѣ пе се обработва умствеината и материалната участь на 
..[ '. и, както би трѣбвало. Тя би могла да: нашата работна класса, която, въ това 

’г ’ %извежда много повече, отколкото сега време на нашето екопомическо „процъв- 
иіи'гіі™ сам0 въ ^нг;п,я> но и въ Франция, ггявание ", е съвърпіенпо забравена.

’ рмания, Австрия, безъ да говоримъ за ІірО'ІЗВ y1 ѵгитѣ страни, іена не а. о1 Европейска сжшен- 1 , о миллиона гг.лешіе, s іто тя сега

Руссия би могла да храни: 
души, вмѣсто 78 миллиона, 
храни и пропорционално тя 
по-населена отъ Германия.

Дружината искана своето общо съгла 
[ сие върху това послѣдното.

Отъ Видинската Соц.-Демокр. дружина.

''ІІІ!1Т:има да бжде
1 ’ ' Гъй населена както Саксония, европей- 
іпга.і'іс. руССИЯ ще може да събере 1,000 мил- 
п[)Иі51>на жители и тя ще може да ги храни.

Д заіці.^ ]$ъ рѵссия има мѣста по-неплодордни 
■І()Я'1е'. Саксония, то има иъкъ други, голѣ-

СЛИВЕНЪ.

■о плодородие на които ний пе можемт. 
rr" 1и си представимч. въ Германия.

Необходми обяснения.

Дописката ми, обнародвана вч. 24-" брои 
на вѣстнткътъ Ви, подигна разни криви 
тълкувания, както между заинтересованитѣ, 
тъй и между незаиптересованитѣ наши 
граждане, които сж я прочели,; за това

1а се лазаното до тука за Севѣрна Европа 
Ц° ]!1,1 още по-голѣма важность за Югъ: 
дъ тад-Јтугалим, Испания, Италия, Гръция, Ду-
тъ ВОІ

считамъ за полезно да дамъ нѣкой разя- 
!снепия.

Между разнитЬМежду разнитѣ глупости, исказани на
- , . адресъ на социалиститѣ и които не заслу-іекптѣ страни, Унгария, Іурция и др. 1 J

жемъ, че сме противъ съсредоточени ето 
на капиталитѣ, но само да посочнмъ на 

I единъ отч, безбройпйтѣ факти вч, развптп- 
Iето на капитализма.

К.олкото по-бързо става развитието на 
капитализма, толкова по-скоро се прибли­
жава неговия край, толкова но-бързо ще 

[ стане осжществлепието па социализма. 
I Крайния моментъ на капиталистическото 
развитію е социалната революция — нача- 

I лото на социализма.
Слѣдователю), социалиститѣ не могатъ 

I да бждатъ противъ развитието на капи­
тализма. Той е съпроводен’!, съ много 
бѣдствия и общественна злппп, конто се 
отразяват’!, най-гибелпо върху гърбъ’й. па 
работния народъ; но той [капитализма) е 
исторически плодъ и, слѣдователи©, необ­
ходимо зло, през'і. което сж минали всички 
напреднали народи и прозъ което ще' ми­
немъ, щѣмъ не іцѣм’ь, и шіи. Капитализма 
е пжтя, който води къмъ но-висшата форма 
па производството — социализма.

! чупения и безсмисленни бунтове, по гле- 
I датъ и ще гледатъ да имъ [на работницитѣ]
разяснятътѣхнотоекопомическо положение, 
което от'і. день на день се влошава и 
цѣрът'ь противъ това, който се състои: 
1) вь здружавание за взаимно помагани1. 
— по-лесно да прекаратт. трудното капи­
талистическо развитие; 2) въ оргапизира-
ние за извоюванието по законенъ редъ
па временни улеснения и правдиви и 3] 
приготовлението имъ за рѣпштелната бор­
ба, която ще прекатурне издъно цѣлия 
обществент. строй, за да провъзгласи со­
циализма.

Разбира ее, се въ този случай историята 
е опредѣлила на. пролетариата ролята па 
акушеръ [баба], който ще бабува капита­
лизма, за да може ражданието да стане 
нелегко, безъ мжки и катастрофи, та рож­
бата на капитализма — социализма да се 
роди здрава и читава, а пе педоносче,

іеди отбера ний нѣмаме и дълго време още 
1 на,ггіа да имаме достатъчно население за 
зован;.'., разрѣшимъ най главнитѣ културни

жватъ даже -да се спомепатъ, исказаха се
Да отрѣчемч. тоя пжть 

рѣчемч. и исхода му, ще
ще каже, да от-,

каже
сжщо и нѣкой криви тълкувания за соци- оираме историческото и
ализма изобщо, които шій трѣбва часъ но 
скоро да разоблачимъ.

y Ето нѣкой отъ тѣх'ь: произнесоха се, ігормСлѣдователно, глѵпаво е да се боимч. ѵ х- ’ • че социалиститѣ биле противч, развитието&ХПОТОГ, извънредното ѵвеличавание на паро-, г 1 - 1 на индустрията, противъ въвежданието наІнИіаселепието. _______ м |1!13|,

МАЛКА КОРРЕСПОНДЕНЦИЯ. та'™«а; ,|е подбуждали работницитѣ да
.... ......---- _ се бунтуват’!, противъ фабрикаититѣ и да

развитие.

както бѣше Парижската Коммуна.
Хрумна ми на ума и за друго едно криво 

понятие, което имать за социализма. Оби- 
кновенно нѣкой миел ять, че социалиститѣ

да не раз- искать ей сега още, ако могат!., да иро-
економическото възгласятъ социализма. Това показва до 

колко малко ни разбирать. Ако бѣхмс со-
.Іесно е за разбиранію, че щомъ пе сж цпалисти-утоппстп, които да гледаме на 

противъ капитализма, социалиститѣ не мо-1 обществен питѣ работи отъ гледна точка 
гатъ да бждатъ и противч. машинното на паіпитѣ чувства, то, не ще съмнѣние,то, не іце съмнѣние,
производство. че ще поискаме да се осжществятъ идеа-

Ианротивъ, тѣ всѣкога сж казвали, че литѣ пи eii сега', но ний пе сме утописти,
дребното ржчно работепне подч. натискътъ па и много добрѣ зпайме, че всѣко пѣіцо
на едрото — машинното работепне, е оеж- трѣбва да узрѣе, да му дойде времето,

'.-Пазарджикъ, В. Фуранджиеву. — Испращаме искали да дѣлятч. па равно отъ лечалата;; Депо да загине и глупость би било да за да може да се осжществи. Историята
Іъаутсйгѣдніія номеръ. 1Цс иснраііім’і. другинѣ щомъ qg да имало единъ ко.іайл'ьк’ь щѣли биле, искаме да го ст.живимъ. Да искаме да го е наказала жестоко іия, коиіо сж искали
е. К;іі ’чимъ абонамента. да изгорятт. фабрикитѣ и да счѵііятч. ма-; залазимъ, ще каже, да искаме да новър- да я испреварятъ, краснорѣчивъ примѣръ

немт. колелото на историята назадт. и да за което служи Парижската Коммуна.. лостендилъ, Читалище „Братство“.—Получих 
1') л. абоиамеитъ за вѣстника и 4 л. 45 ст. з<

iMa.lJlfci..||.j.{; отъ „Вьлгар. соц.-дбмократич. 
При J— Испратихме.

Библиоте-
шинитѣ и up.

нхиело, Работнику Д,—Получено (> 
. птЛ1аме книгитѣ и иѣстинкътъ.

1 с Калугеръ, Дружество „Орачь“. — Получени 
л. за половинъ абонаментъ.

леиа. Пс

Както виждате, преписватъ на социали-1 осьждаме сами себе си на съсипвание.
Подъ натиска на външната конкуренция с’і. него и социализма сж стократно повечеститѣ тъкмо противното па това, което 

искать тѣ.

Въ Европа, гдѣто капитализма, а заедно

) единственпото спасение па държавата пи развити отъ паіпитѣ, 
! отъ екопомическо робство е вч. но-скорош- 1

манію, ако тѣзи работи ни се преписваха лото и по-рационаЛното въвеждание на | ствлепието па социализма,
Ний не бихме обърнали сериозно вни-

пакъ социалиститѣ
чакатъ още по-голѣмо развитие за осжще-

колко повече

родени „Пий пс се стремимь пи паи малко да уп- 
ляваме умовстѣ по маперътъ па иоповстѣ, да 

то сетавяме прекачениті; системи па мѣстото на 
ог.іедъічпитѣ данни п стремленията на парода. Но

о привърженици на коллективистпческото учение, 
което се придържатъ сега всичкитѣ сериозни 
вс отъ пролетарпята на Стария и Повия свѣтъ, 

№ мислимъ, че естественнощо и научното раз- 
рип Iftwe человгъчеството води гіеизбіь.жно къли, 
ois (\а\лекг)1 йената собственность на земята и сѣчивата 
Ра ДД^Р^ізвезісданис. 11 отъ тая именно гледна точка 
та на£? изучаваме всичкитѣ социални явления. 
бѣіушк 1ия предшедствснппци па „Работническата 
ціа.пюРтпя: Жчоль Гедъ, който току-що бѣше се за- 
;1 д;11шалъ отъ заточение, Жираръ, сега професор,ъ 
,;1 1( и римското право вч. парижекня университетъ, 
]пе рриель Девпль, Емиль Массаръ, Евгении Удепъ, 
отъ и;1Ъ които наскоро се присъединиха докторътч. по 
^^.рицпната Юстипч. Г>ахч> и трима студента: А1а- 
()і;ъ’пісъ, -Іабюскеръ и Шабри. Да не забравяме и 
](>ІІИумата ппностраііни социалиста: нѣмецътч. Карла 

іі;( ц ипа и испанеца Меза. Малинъ, който около 
^,, а време живѣепіе вт. Лугано, принадлѣжеіце така 

1 , цо къмч. тая группа, макаръ неговото сътруд- 
іество да бѣше чисто платоническо (двѣ статии 
цьла година). Още отч. първия день на появя- 

11 ( ( іието си тоя органъ, който строго се придържаше 
[егііііua*ЧІІИП соцпализмъ, възбуди противч. себе си

, іадепията на всички. Правителството начена про- 
1' ' іъ него протестъ и направи три полицейски обиска 
'lil111,1. контората на вѣстнйкътъ и въ квартирата на 

"линія му редакторъ и управитель. Печатницата 
отказа да го печати, — затруднение, отъ което 

іач0

се отървахме, само като се премѣстихме въ Лапи, 
благодарение па щедрата помощь на пѣмския со- 
циалъ-демократъ Карла Гохбера. Организираната 
вече часть отъ нашия работнически классч. публично 
оежждаше „L’egalite“, както оежждаше, при по- 
мощьта на Шаберовия органъ, проектътъ за пожер­
твования въ полза на гревиститѣ» вч. Монсо-ле-Минъ. 
Даже и задъ-і’рашіца анархиститѣ, въ „.Пістътъ 
на. Юрската Федерагџгн^ и „ Авангардъ“на 
Поля Брусса, се мжчаха да побъркатъ, попречатч. 
на успѣхътъ па нашия журналъ, като го наричаха 
просто избирателенъ мостъ за своитѣ основатели.

„Egalite11 („Равенство“), което безутѣшно се 
мжчпха да намѣсятъ въ дѣлото на Коста и Анна 
Кулешева, конто се прислѣдваха за пропагапдира- 
нпето учението на Піітернацпоналт.тъ, продължаваше 
при всичко това своята работа — изяснението и 
разпространението на правилпитѣ взглядове. Неу­
молимия анализъ пе пощади ни една отч. тия глупави 
измислици, съ които бѣха натъпкани главитѣ на 
работницитѣ. Снестёнпето, кооперацията, професио­
налното образование, правилното п мирно развитие 
на республикапскитѣ учреждение, унищожението па 
градскитѣ мита, борбата сч. релпгпознитѣ предраз- 
еждъци и др. играчки, сч. които республикапската 
буржуазна залъгваше толкова време крѣпостнитѣ 
на нашето време, една слѣдч. друга се обърнаха 
па пухъ-и-прахъ. Па проповѣдптѣ на химерпчес- 
кптѣ ассоциацпи, които по мнѣнието на тѣхнитѣ 
привърженици, трѣбваше, като обединятъ нищо 
неимеющитѣ работници, да се борятъ противч. съ- 
единенитѣ сили на капиталиститѣ, „I’Egalite“ про­
тивопоставяше единственната практическа възможна \

и плодотворна ассоцпация, която вт. борбата си 
съ безграпичнптѣ искания па капиталиститѣ, би 
побѣждавала тѣхното упорство чрезъ колективното 
папущапие на работата, или гревата. Безплодностьта 
па полптическитѣ, или правителственнп реформи за 
освобождението на работницитѣ бѣше доказана очт» 
опитътъ на Американскитѣ съединени щати, гдѣто 
работницитѣ се така сжщо експлоатиратъ и така 
сжщо гладуватт. и мръзнатъ, както и въ Старий 
свѣтъ, безч. да се гледа на всички права, които 
конституцията имъ предоставя. Увеличението на 
производителностьта па трудътъ, което се очакваше 
отъ Гамбетта и другаритѣ му отъ ввеждапието на 
всеобщото професионално образование, бѣше пред­
ставено тъй както си е, т. е. источникъ на благо­
състояние и богатство за капиталистическото мен- 
шество, което кара другитѣ да работятч. за него, 
поне и за работника, работната заплата иа когото 
при сегашната система ни пай малко пе отговаря 
на неговата производителна способпсть. Пай послѣ, 
„Egalite“ показа че всеобщото избирателно право 
само по себе си още нищо не разрѣшава и че 
може само чрезъ классови кандидатури да спомогне 
за организирапието па пролетарпята въ отдѣлпа 
партия, която си поставя за цѣль завладяванието, 
чрезъ революция па политическата власть и обра- 
щанието вч. общественна собственность срѣдствата 
за произвеждание.

(Слѣдва).



въ България, гдѣто всичко е още въ пс- 
ленитѣ си.

Толкова днесъ за кривитѣ тълкувания. 
Фабрикаптитѣ ги е чувствително жегнало 
писаното ни за нѣкой тѣхни развратни 
дѣла въ предишната дописка. Пий никога 
не бихме се взирали въ тѣзп работи, ако 
не ни предизвикваха съ това, като искаха 
да препишат!» своптѣ грѣхове на насъ, 
соцпалиститѣ.

Именно за да защитимъ пасъ си, бѣхме 
принудени да обнародваме нѣкой дѣйстви- 
телни факти, които безъ това |предизви- 
квапието] не бихме обнародвали. Z.

Но не сж само тия исканията па j»y-1 готовлява и свиква годишнитѣ конгреси 
манскитѣ социалисти, казва Константинъ на па])тията. С'ьвѣта може да свика из- 
Мпль**)  „Рѣшенп да работать практически,■> въпреденъ копгресъ въ случай на нужда, 
тѣ си туриха за цѣль да осжществятъ Той е длъженъ да води корреспондепция
нѣкой възможни точки съ сегашната си I чрезъ своя секретарь съ вспчкитѣ полити-
организация. Въ сжщность тая программа чески ()])ганизацпи. Той се занимава съ 
бѣше по вече средство да групира и да общитѣ въпроси на шцггията и прави
организира ііазличнитѣ’ елементи па бж- нужнитѣ разноски за общитѣ интереси на
дащата социална революция. Когато тия партията. 'Гой опредѣли числото на депу- 
точкп оть пр»)граммата проникнат!» добрѣ татптѣ, които ще взематъ участие вь 
въ съзнанието на массата, когато тѣ ста- конгреса вь споразумѣпііе съ коммитетитѣ 
патъ предмѣтъ на избирателни политичес- на іруппптѣ, конто искать да бждатъ
ки борби, когато заинтересуват!» и представени.

—По причина на многото пре- 
трупанъ материал» допискитѣ отъ 
София и отъ други мѣста оставих­
ме за идущия брой.

ВЪ СТРАНСТВО
Белгия: Резултатитѣ отъ борбата за всеоб­

щото гласоподаванис. Франция: лзборитѣ за 
Градския съвѣтъ въ Парижъ. Румания: Нацио­
налния конгрессъ на Румънската Социалъ-демо­
кратическа партия. Посрѣщанието и празнувание- 
w?o на 1-й Май въ свѣта.

(продължение)

Слѣдъ прочитанието на поздравите.!питѣ 
адресси, конгресса престжпи къмъ разглеж- 
данието па новия проектъ за программа!а на 
Руманската Соц.-демократическа партия. 
Тоя проектъ е изработенъ отъ една със­
тавена за тая цѣль коммиссия и още мина­
лата годинабѣшепубликувана въ „Мипса“ 
оргапътъ па румапскитѣ социаъ-демократи. 
Въ теоритическата часть на програмната 
се обяспяватъ крайпитѣ цѣли на социа­
лизма и се доказва по единъ съвсѣмъ
наученъ начин'!» кои сж условията, конто 
пораждатъ социалистическото движение вт» 
Румания и въ цѣлпя свѣтъ и кои сж 
срѣдствата за неговото осжществявание. 
Учението на Маркса минава като единъ 
нервенъ конецъ прозъ цѣлата теоритическа 
часть на програмната. Както всички по­
следователни и убедени Социалъ-демокра- 
ти, пашитѣ румапскп другари се поста­
вятъ върху почвата па классовата борба 
и се МіТіЧатъ да истръгнатт» политическата 
власть отъ ржцѣтѣ па буржуазията и да. я 
употрѣбятъ като срѣдство за освобождени-

възбудят!» селенитѣ, тогава само ний ще 
повѣрваме, че сме достигнали цѣльта си 
—1 да посадимъ социализма на руманска 
почва, да го направимъ да не се той бои 
и отъ пай кървавитѣ прислѣдвание йотъ 
бѣснотпята на властвующитѣ класен“.

И думитѣ па К. Милле напълно се оп­
равдаха отъ дѣйствителностьта. Благода­
рение на свойта програмна дѣятелность, 
благодарение на енергичната пропаганда 
и политическа агитация, руманската Соци­
алъ-Демократическа партия, толкозъ слаба 
въ 1877 г., сега израства предъ очитѣ ни 
като паи силна отъ вспчкитѣ социали­
стически партии на Балканския полуост­
ровъ. Преди 5 години въ Румания имаше 
само единъ работнически клубъ и то въ 
Букурещъ и отдѣлпи мѣегни дружинки, 
а сега тя е опасана съ цѣла мрежа отъ | 
работнически клубове отъ съединението 
на които се яви оная силна партия, която 
тая година па 31 Мартъ се представлява­
ше па конгреса въ Букурещъ.

Много поучителенъ урокъ дава руман- 
ското социалистическо движение на нѣкой 
наши безпрограмни социалъ-демократи, 
които смѣтатъ за преждевременно, или 
просто не съзнаватъ още, ползата и значе­
нието па програмната партийна дѣятелность. 
Съвѣтваые ги дя изучатъ добрѣ истојшнта 
на румапското социалистическо движение.

Но ний се отвлѣк-охме отъ конгресса

Румапската социалъ-демократпческа пар­
тия има годишни конгреси, съставени отъ 
делегати па работническитѣ клубове и 
группитѣ, които прпематт, програмната па 
партията. За членове па партията се при- 
ематъ всички работнически клубове, син­
дикати, группа и други, които приематъ 
програмната па партията. Приходитѣ па 
партията се получаватъ: отъ вноскитѣ на 
группитѣ, отъ доброволпитѣ помощи и отъ 
членекптѣ билети [карти], които издава 
Главния Съвѣтъ; отъ изданията (книгитѢ, 
брошуритѣ, вѣстницитѣ и пр.) на партия­
та и пр.

Вспчкитѣ рѣшения на годишнитѣ кон­
греси сж задлъжптелнп за членоветѣ на 
партията.

Тия сж въ общи черти главинтѣ осно­
вания на. новата организация. Тя има за 
цѣль да группира, да съедини, да дисци­
плинира и планомѣрно да насочи органи- 
зоваиптѣ сили па руманската социалъ- 
демократическа партия къмъ завоюваппето 
на политическата власть — орждието за

на Руманската (’оциалъ-Демократическа

политическото

е'1'о на пролетариата.

вщ^мпопли народния дом! । Р0Д 
отъ членоветѣ социалисти пу—" 
Градкий съвѣтъ, старий Чле1 
ската коммуна Вайянъ пр011| 
пламенна рѣчь за правата 
вслѣдствие на което полиція? 
сила и се почнали сбл^ККа* 
души биле арестувани и J 
билъ социалиста * Воденъ J 
парламента. Той е билъ за ml 
единъ день и е билъ осі; 
поводъ на това незаконно & 
веднага е било направено Л 
протестъ въ парламента. Цр^' 
работницитѣ свободно с'Іпреь 
своптѣ червени знамена нреЈ 
пѣсни по улицитѣ и сж държа-

Въ Марсилия празднуианиц 
още по-оригпнлно. Както е іа 
миналата година, слѣдъ нзбоіц 
Градски Съвѣтъ въ Марсилия- 
тѣ на соцпалиститѣ. Всичкит^ (2 
едно съ Кмета сж социалисти.] 
кметството окрасило грамадпщ 
портретитѣ па всички »борци 
жденпето на угнетепитѣ и р 
работницитѣ, които манифест,'М^( 
Май. На чело на манифеста^ 
членоветѣ на Градския Съвѣп 
срѣщанпето Кмета държалър! 
то показалъ, че исканията па ft 
сж справедливи и трѣбва да, 
творятъ. Той настоявалъ на то 
своята освободителна борба 
нѣматъ нужда да п]>ибѣгватъ j
бунтове и безпорядъци. Само орп 
та борба може да даде добри; hi 

и икономическото експро-ј Трѣбва да се завоюва закон«: 1
приирапие па капиталистическата, класса 1 власть. Вслѣдствие на топа, q
и преобръщан пето на всички средства на 
производството, размѣняти и наслаждени- 
ето въ общественна собственность. Румън- 
скитѣ социалисти отъ сега нататъкъ още 
по-рѣшително и по-здраво ще поведатъ 
борбата.

Говори се и за, тактиката на партията
партпя; и направихме това, съ цѣль да и се рѣши, че Румънската соцпалъ-демо- 
покажемъ, че до сега романскитѣ соцпалъ- кратическа партия се придържа о тактті- 
демократи сж дѣйствувалп съ программа ката на международната социална демо- 
11 като партия, която постоянно се е уснл- крития. По рѣ щението на конгреса опре-
вала. Сега понеже тая партии е вече до- дѣлпха се 10 души делегати, които ще 

: статъчно силна за да пзлѣзе на още по- претставляватъ партията па междупарод-статъчно силна за да излѣзе
рѣпіите.'іиа борба, тя нрави конгресь да:ппя социалистически копгресъ въ Цюрихъ

ограничават!» само съ теорптическа про­
паганда па социализма посредствомъ сказ-: 
ски, брошури и вѣстпици, по взематъ 
активно участие въ политическата борба.

Думитѣ пзсказани въ рапорта на ру-

реорганизира сплитѣ сп, да 
За това тѣ не се : ра- б»)і)бата~сігп“дігя пасочіГ ......... .... L......  ...............,,„t.............    __

къмъ своптѣ цѣли. За това се изработи вѣтъ п конгреса се затвори съ распалепи

отстранилъ 4-та помощници па^си 
длъжпостьта имч» за 6 мѣсецаза-pyj

Въ рубе, цѣлия Градский ciiK t 
ржцѣтѣ на соцпалиститѣ. 11 
и въ градоветѣ Иарбонъ, )1 . ‘ 
маиифестантитѣ сж биле посрГО’11 
жественно вт» помѣщепието паГГЬ 
съвѣтп. Въ градоветѣ .Іиоиі,.н; 
Нантъ, и и]), работницитѣ сж го 
рали както въ Париж!.. _е]

Въ Австрия тая година мани, 
е била, твърдѣ величественна.111 
на I-іі Май на Пратера (*ж  манцПГІ 
60,000 хиляди души рабојнициТО 
особен н и сбл ъс к ва н и я— 
другиг'1’> градове манифестаціи^ 
минала мирно.

Въ Белгия работническото 
много силно.'Гамъ, както міпіа.ігінгі 
тъй и сега мапи»[естацията ебшг.ноі 
наложителна. Вт» г. Г»рюксе.іь Jjiq 
Май сутреньта нѣколко хиляди 
се събрали и образували 
кортежъ и съ знамена и нјг 
минавали прозъ главнитѣулици.!'1'1] 
»' спрѣлъ на площада ВшІійіИО 
пмал.) поставени маси за оратоцак 
дерсъ, Волдервелгъ и др. 1>;>®н;і] 
ворпли за работницитѣ да н]Югц 
борбата за политическото и еко№ 
то равенство. Гандъ, ШарлёрЖ 
рѣчь въ цѣла Белгия работи«1'111 
манифестирали. II. Г-ски. (СІ.ІІТ 
--- --------- -- ~—--------------------*јИ

ПОКАНА »я,
б'Ь]

Въ.ігарекия студенчески ш.-і 
листическн клубъ въ Жевиіг 
едно отъ засѣданията си б|а 
рѣшение да се издигне па'™ 
на скъпия ни другарь С.Шху 
Балабановъ, конто на Ьйги 
т. г. свърши своя животъ >’»ни 
ски. За тая цѣль се състаіро;і 
комиссия въ която влизатъ; к 
отъ разни народности а Нъ 
Г. И леха новъ. М. 11,ертовичъ|он< 

|ски и депутатътъ Херитікці п] 
е натоварена да извърши ’ і- 
каквото трѣбва за напраі:(‘Л1' 
памятника. Тая комлиссия е 1101 
тила печатни покани ДО1(111 
другари и с’ьчувствуіоіЦИ-11 ІІаІ 
е ск’ыіа памятьта на іі<)койн111ип 
ви. да запи шатъ доброію.іш’1111 
іцо за това дѣло. И въ 
дакция се получиха такива 
Като даваме най голѣма 1і:^^ 
ний апелираме къмъ вси'111'11 ' 
и съчувствующи и ги кан1 Н0И1 
пращат!» своитѣ» Д()^Р0ВЙІІІ(рані 
іци ,і,о М-г К. Rakovsky 
(■aroliiK1, Geneve.JJс
Търново. Кооперативна печатями11HO

Августъсистематези-Ј н]»ез!, __________ _
планомѣрно^ Послѣ избраха членове за Общия Съ

I» м-

и прие нова программа и новъ планъ за. викове:
организация, съгласно най-съвременпото Да живѣй социалистическата партия! 
научно разбирание на социализма, съ но- Да живѣй международния социализма»!

Ний братски поздравляваме пашитѣ Ру. .. . . .. внтѣ условия, съ повитѣ придобити СИЛИ
майската Социалъ-демократическа партия па партията и т. н. Імански другари съ новата имъ программа
прѣдставепъ предъ международния социа- практическата часть на новата про- и организация и оть всичката си душа 
листическпй конгрессъ въ Брюксель въ
1891 г. папълио се оправдаватъ. „Въ 
Румания коллективистический социализма» 
не е учение исповѣдвано само отъ пѣкол- 
ко’души, а е программа на цѣла партия. 

' създадена отъ економпческитѣ условия на

грамма, която се прие на конгресса, има имъ желаемъ успѣхъ въ международното 
много искания, които направо сж прене-!освободително дѣло па пролетариата.
сени отъ старата программа на 1887 год. 
Къмъ нея се прибавиха нови по-близски 
искания за фабричнитѣ и земледѣлческитѣ 
работници. Особенно внимание обръща зе-

страната“. Още въ 1887 г. руманския мледѣлческата программа.
социалпзмъ пзлѣзе отъ фазата па теорп-1 Извѣстно е, че въ Романия човечето і -■

* * 
*

Тая година работиицптѣ отъ всички 
страни четвъ]»тий нжть посрѣщаха. и праз­
нуваха своя международенъ праздникъ па
трудътъ и па братската солидарность. Патическата пропаганда и влѣзе въ фазата | отъ селенитѣ нѣматъ земя- Чокоитѣ вла-1 pj] yf;UI (f <).и Апрплий по пашемѵ) фабіні 

на практическата дѣя'іелность. 1 огава лѣятъ ік'чтп всичката 
се ту])иха основичі» па новата, раоотпи- работва отъ наемни

земя, която се об- китѣ, заводитѣ, рудницитѣ, работилниците
раоотници селяни. б$ха опустели и

ческа социалистическа партия, която почна р;т0 защо пай-главепъ в'ыіросъ за ромън- 
усилена агитация едновременно между фа- СК1ІТѢ социалисти се явява, тоя, какъ да 
бричнитѣ раоотници и селенитѣ. За да I (;е работи между селенитѣ. Този ежщпя 
може по лесно да ги привлече въ своитѣ '
редове, Партията излѣзе съ практическа 
программа въ която сж пзсказани слѣдую- 
щитѣ пепосрѣдственни искания:

Политическа часть: Общо непосред­
ствено гласоподаваппе, плебисцитъ, об­
щинска автономия. Абсолютна свобода на 
съвѣстьта, право па събрания, свобода па 
печата, унищожението бюджет на вѣро- 
исповѣданието: пълно и безплатно задъл­
жително образование. Общинитѣ да даватъ 
храпа, облекло и книги на дѣцата. Пога- 
еявание па държавнитѣ дългове; избпра- 
пие на еждиитѣ; безплатно правоеждие, 
гражданско политическо и економпческо 
освобождение па жената.

Икономическа часть: Национализация 
на земята,експлоатиранието па срѣдствата 
за производството отъ общинитѣ; посте-
пенно откупвание 
тата отъ земята
иолза па народа за 
по откупуванието; 
митѣ данъци на
иматъ приходъ 
Прогресивен!»

голѣ.мптѣ градове на
Европа и Америка представляваха чудесно 
зрѣлище. Хиляди хора искачаха отъ дъл-
бокитѣ рудници, тъмпитѣ миризливи фаб-

выіросъ тѣ бѣха задали на международния рики и работилници-на улицитѣ
: /♦Л11ТГН ’ГТЈРЧЧ.1 tinm.’Tf ГАТТ 1П ШАЧ ШІ ІІПГЛІ.Ъ»П’І’Г II — <.....        Y. ........... ...... Y. --социалистически конгресь въ Брюкселъ и
по тѣхпо иастоявание той ще се разглежда
прозъ м. Августъ на международния 
циалистически копгресъ вт» Цюрихъ.

Слѣдъ 
конгреса 
планъ за 
редъ тоя

г.іасѵванпето на

[•» и вѣсело
се събираха на опредѣленнтѣ мѣста, подъ
едни и сжщи знамена въодушевлени отъ

с°- една и сжща идея, за да правятъ мани­
фестации вт» полза на своптѣ най близскп 

програмната, искания. И това, което най много поразява
разгледа и прие единъ новъ умътъ па наблюдателя, това е съгласието, 
организацията на партията, ('по- ■ духътъ на съединението и па братството
планъ руманската соцналъ-демо- меЖду всички въстанали работници. Да, 

кратическа партия се състои оть рйботни- ■ работницитѣ отъ двата свѣта живо се от­
чески клуоове, отъ работнически синдика- 30ваха на освободителния впкъ на между- 
ти [дружества] и отч» всички группи, които народната социалъ-демократия и взеха най- 
сж заявили, че се нрисъединяватъ къмъ рѣшите.іпо ѵчастііе въ праздпѵвапието на 
прог])аммата на партията. Па чело па пар- । _ц Май.

на частнитѣ земи; рей­
да се употребява въ 
покривани»1 разноскитѣ 
Унищожение на непря-

тията стоп Главния Съвѣтъ- конто се 
избира Отъ годишния конгресь па парти­
ята и той е натоваренъ; 1) да води и да 
управлява дѣлата па партията; 2) да под­
държа сношения съ группитѣ въ страната 
и въ странство; 3) той пснълнява рѣше-і 
нията. на конгреса; 4) той подписва ма­
нифестите на партията; той се грижи за 
събирани»! на статистически бѣлѣжки, кои-

ония іраждани, конто, т0 ГіУ1 нужни на па])тията относително со­
но малко отъ 1500 фр. циалнитѣ въпроси; 5) той се събира въ

Унищожение _ 1налогъ; на
наслѣдство™ по съребарна линия въ полза 
на общината; общественитѣ сг]іадп да се 
правятъ отъ работническитѣ дружества 
и пр. и пр.*)

*) Le inouveinent socialist»1 on Роптаніе

1гь])вата недѣля па всѣкп мѣсецъ въ Бу­
курещ!» за да урежда работитѣ на парти­
ята; той опред'І’.ля капдидатитѣ за зако- 
нодателпитѣ избори въ споразумѣние съ 
делегатптѣ на испълнителнитѣ коммптетп 
на органнзациитТ» въ окржзптѣ; той при-

ІСоцналистичеткото движение въ Румжния] **)  Гледай сжщата статия. Социалисти- 
Revue Socialjste, Octobre, 1887, ческото движение въ Румжния. К. Милле.

Бъ Франция празнуванпето е било много 
тържественно и не безъ сб.гьсквание съ 
полицията. 'Гака ]>аботпицитГ» въ Парижъ 
събрани на митингъ избрали нѣколко де- 
путацип отъ социалисти и ги задължили 
да представят!» тѣхнитѣ писменпи искания 
въ Г]>адския с'ьвііт’ь и въ парламента. 
Едната депутацпя отишла въ помѣщепието 
на Градский съвѣтъ, гдѣто била посрѣ- 
пі,пата отъ 20 общински съвѣтници со­
циалисти, които приели тѣхнитѣ заявления 
и ги предали па съвѣта. Другата депута- 
цпя се явила вт» народното събрание 
[парламента], гдѣто била посрѣщната отъ 
соцпалиститѣ депутати и отъ главния се- 

Ікретаръ на предсѣда'ге.ія на камарата 
комуто предали своитѣ заявление. Слѣдъ 

Ітова работницитѣ на голѣми тълпи се 
сьединили и потеглили къмъ бурсата на


